
               ДЕКРЕТ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

                      19 апреля 2002 г. № 11 

 

ОБ ОТМЕНЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЛЬГОТ ПО НАЛОГАМ, СБОРАМ 

И ТАМОЖЕННЫМ ПЛАТЕЖАМ И О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 

 

          

         Утратил силу Указом Президента Республики  Беларусь  от  28 

         марта  2006  г.  №  182 (Национальный реестр правовых актов 

         Республики Беларусь, 2006 г., № 53, 1/7392) 

 

 
 

     В   соответствии  с  частью  третьей  статьи  101   Конституции 

Республики Беларусь постановляю: 

     1. Отменить  предоставление  юридическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям (далее - налогоплательщики) индивидуальных льгот 

по 
налогам, сборам и таможенным платежам (далее - налоги). 

     2. Установить, что: 

     2.1. отдельным    категориям    налогоплательщиков    налоговым 

законодательством могут быть предоставлены преимущества в виде 

льгот 

по  налогам  в  части  освобождения  от уплаты налогов,  снижения их 

ставок,  возмещения  сумм  уплаченных  налогов,  дополнительных   по 

отношению  к учитываемым при определении (исчислении) налоговой 
базы 

для  всех  налогоплательщиков  налоговых  вычетов  и  (или)  скидок, 

уменьшающих налоговую базу либо сумму налога; 

         

___________________________________________________________ 

         Подпункт 2.1 пункта 2 - с изменениями,  внесенными Декретом 

         Президента Республики Беларусь от 12 ноября 2003 г. № 22 

 
            2.1. отдельным  категориям  налогоплательщиков налоговым 

         законодательством могут быть предоставлены  преимущества  в 

         виде  льгот  по  налогам  в  части  освобождения  от уплаты 

         налогов,  снижения их ставок,  возмещения  сумм  уплаченных 

         налогов; 



         

___________________________________________________________ 

 

     2.2. государственная    поддержка    может    быть      оказана 

налогоплательщикам индивидуально в порядке, определяемом 

Президентом 
Республики Беларусь, в виде: 

     изменения установленного законодательством срока уплаты налогов 

и пени; 

     нормативного распределения выручки. 

     Государственная  поддержка   в  виде  изменения  установленного 

законодательством    срока    уплаты    налогов    не    оказывается 

налогоплательщикам  в  отношении  налога  на добавленную стоимость 

и 
акцизов,  взимаемых  при  ввозе  товаров  на  территорию  Республики 

Беларусь с территории Российской Федерации. 

         

___________________________________________________________ 

         Подпункт 2.2  пункта  2  дополнен  частью  второй  Декретом 

         Президента Республики Беларусь от 6 сентября 2005 г. № 10 

         Часть вторую считать частью третьей. 
         

___________________________________________________________ 

 

     По  решению  Президента  Республики  Беларусь   государственная 

поддержка может быть оказана налогоплательщикам в иных видах. 

     При этом: 

     2.2.1. изменение  срока  уплаты  налогов  осуществляется в виде 

отсрочки  с  единовременной  уплатой  суммы  налогов,  рассрочки   с 
поэтапной    уплатой    суммы    налогов  и  налогового  кредита   с 

единовременной  либо  поэтапной  уплатой  суммы  налогов  в   период 

действия  этого  кредита.  Изменение  срока  уплаты  налогов   может 

производиться  по  одному  или  нескольким видам налогов в 

отношении 

всей либо части их суммы; 

     2.2.2. отсрочка  или  рассрочка  по  уплате  налогов может быть 

предоставлена при наличии одного из следующих оснований: 
     угрозы экономической несостоятельности (банкротства); 

     задержки   финансирования  из  бюджета,  в  том  числе   оплаты 

выполненного государственного заказа; 

     если  производство  и  (или)  реализация товаров (работ, услуг) 

носят сезонный характер; 



     в  случае  причинения  ущерба в результате стихийного бедствия, 

технологической  катастрофы  или  иных  обстоятельств  

непреодолимой 

силы. 

     Отсрочка  или  рассрочка предоставляется на сумму задолженности 

по налогам по решению Президента Республики Беларусь. 
     При  предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налогов по 

основаниям,  указанным  в  абзацах  втором  и четвертом части первой 

настоящего  подпункта, начисляются и уплачиваются проценты в 

размере 

1/4 ставки рефинансирования Национального банка; 

     2.2.3. налоговый  кредит  может  быть  предоставлен  по решению 

Президента  Республики  Беларусь  при  наличии  одного  из следующих 

оснований: 
     угрозы  экономической несостоятельности (банкротства) - на срок 

от одного года до трех лет; 

     если  производство  и  (или)  реализация товаров (работ, услуг) 

носят сезонный характер - на срок от одного месяца до одного года. 

     Налоговый  кредит  не  предоставляется  по налогам, срок уплаты 

которых уже наступил. 

     За  пользование  налоговым  кредитом  уплачиваются  проценты  в 
размере  1/2  ставки  рефинансирования Национального банка на 

момент 

уплаты суммы налогового кредита; 

     2.2.4. нормативное    распределение    выручки   на   очередной 

финансовый  (бюджетный) год может быть установлено в связи с 

тяжелым 

финансовым положением по решению Президента Республики 

Беларусь; 
     2.3. отсрочка  или  рассрочка  по  уплате  таможенных платежей, 

взимаемых  таможенными  органами,  предоставляется  в  порядке  и на 

условиях,  определенных  таможенным  законодательством  и  

настоящим 

Декретом; 

     2.4. товары,   ввозимые   юридическими   лицами  на  таможенную 

территорию Республики Беларусь (за исключением товаров,  ввозимых  

с 
территории  Российской  Федерации)  в  соответствии  с  контрактами, 

платежи по которым вносятся за счет иностранных  кредитов,  

выданных 

под  гарантии  Правительства  Республики Беларусь,  освобождаются от 



обложения налогом на добавленную стоимость,  таможенными 

пошлинами и 

акцизами; 

         

___________________________________________________________ 

         Подпункт 2.4 пункта 2 - с изменениями,  внесенными Декретом 
         Президента Республики Беларусь от 6 сентября 2005 г. № 10 

 

            2.4. товары,  ввозимые юридическими лицами на таможенную 

         территорию   Республики   Беларусь   в    соответствии    с 

         контрактами,   платежи   по   которым   вносятся   за  счет 

         иностранных кредитов,  выданных под гарантии  Правительства 

         Республики Беларусь,  освобождаются от обложения налогом на 

         добавленную стоимость, таможенными пошлинами и акцизами; 
         

___________________________________________________________ 

 

     2.5. утратил силу. 

         

___________________________________________________________ 

         Подпункт 2.5 пункта 2 - утратил  силу  Декретом  Президента 
         Республики Беларусь от 28 ноября 2003 г. № 24 

 

            2.5. иностранная          безвозмездная          помощь, 

         зарегистрированная   в   Департаменте    по    гуманитарной 

         деятельности   Управления   делами   Президента  Республики 

         Беларусь   и    направляемая    на    цели,    определенные 

         законодательством, освобождается в установленном порядке от 

         таможенных  платежей,  а  также  от  обложения  налогом  на 
         прибыль и налогом на добавленную стоимость. 

         

___________________________________________________________ 

 

     2.6. областные  и  Минский  городской  Советы  депутатов вправе 

предоставлять   государственную   поддержку   в    виде    изменения 

установленного   законодательством  срока  уплаты  налогов  и  пени, 

полностью уплачиваемых в местные бюджеты, по основаниям и в 
порядке, 

аналогичных  установленным  настоящим  Декретом  и  принятыми  в 

его 

развитие законодательными актами. 



         

___________________________________________________________ 

         Пункт 2   дополнен   подпунктом   2.6  Декретом  Президента 

         Республики Беларусь от 23 июня 2004 г. № 5 

         

___________________________________________________________ 
 

     3. Совету Министров Республики Беларусь: 

     3.1. внести   проекты  нормативных  правовых  актов  Президента 

Республики Беларусь об утверждении: 

     порядка предоставления отсрочки, рассрочки, налогового кредита, 

установления нормативного распределения выручки; 

         

___________________________________________________________ 
         Абзац третий подпункта 3.1 пункта 3 - утратил силу Декретом 

         Президента Республики Беларусь от 28 ноября 2003 г. № 24 

 

            порядка освобождения  иностранной  безвозмездной помощи, 

         зарегистрированной   в   Департаменте    по    гуманитарной 

         деятельности   Управления   делами   Президента  Республики 

         Беларусь   и    направляемой    на    цели,    определенные 
         законодательством,  от  таможенных  платежей,  а  также  от 

         обложения налогом  на  прибыль  и  налогом  на  добавленную 

         стоимость; 

         

___________________________________________________________ 

 

     3.2. определить перечень отраслей и видов деятельности, имеющих 

сезонный характер; 
     3.3. в    трехмесячный    срок   обеспечить  приведение   актов 

законодательства в соответствие с настоящим Декретом; 

     3.4. принять  иные  меры,  направленные на реализацию положений 

данного Декрета. 

     4. Настоящий  Декрет  вступает  в  силу с 1 января 2003 г.  (за 

исключением пункта 3,  который вступает в силу со  дня  официального 

опубликования Декрета), является временным и в соответствии с 

частью 
третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь представляется 

на 

рассмотрение Национального собрания Республики Беларусь. 

         

___________________________________________________________ 



         Часть первая пункта 4 - с изменениями,  внесенными Декретом 

         Президента Республики Беларусь от 10 января 2003 г. № 1 

 

            4. Настоящий  Декрет  вступает  в  силу  с первого числа 

         месяца,  следующего за месяцем вступления в силу Соглашения 

         между  Правительством  Республики Беларусь и Правительством 
         Российской Федерации о создании равных  условий  в  области 

         ценовой политики (за исключением пункта 3, который вступает 

         в силу со дня официального опубликования Декрета), является 

         временным  и  в  соответствии  с  частью третьей статьи 101 

         Конституции   Республики   Беларусь    представляется    на 

         рассмотрение Национального собрания Республики Беларусь. 

         

___________________________________________________________ 
 

     Если    нормами   международных  договоров,  действующими   для 

Республики  Беларусь,  установлены  иные  правила,  чем  те, которые 

содержатся в настоящем Декрете, то применяются правила 

международных 

договоров. 

 
Президент Республики Беларусь                          А.ЛУКАШЕНКО є 


